Pisarz uważał, iż księga ta zawiera odpowiedź na wszystkie ateistyczne
tezy utworu, na cały zawarty w nim „nurt negacji”, podkreślając jednocześnie, że
odpowiedź nie jest wyrażona bezpośrednio: „Formułuję tu coś wprost przeciwnego
do wyżej wyrażonego światopoglądu, ale i tym razem nie w punktach, lecz że się

1 F. Dostojewski, Listy, przekład i komentarz Z. Podgórzec i R. Przybylski, Warszawa 1979, s. 519.
2 Zob. np. list do M. Lubimowa z 7/19 sierpnia 1879, ibidem, s. 542; list do K. Pobiedonoscewa
z 9/21 sierpnia 1879, ibidem, s. 547.

Caritas two-
rzy dla obcowania z innym „ja” przestrzeń, która, według określenia Anny Raźny,
stanowi pole wzajemności, pole dialogu, w którym prezentowane przez bohaterów
idee uzyskują wymiar wartości, bądź wskazują na nie przez swych nosicieli8. Sta-

6 List do M. Lubimowa z 7/19 sierpnia 1879, ibidem, s. 542.
7 Na temat pokory w nauczaniu Zosimy pisze Ireneusz Cieślik; zob.: I. Cieślik, Wszystkiemu
winien starzec Zosima?, „Więź” 2000, nr 3 [w:] http://laboratorium.wiez.pl/teksty.php?wszystkiemu
_winien_starzec_zosima&p=4 (08.05.2015).
8 Zob.: A.